
Robotik-Workshops
Deine digitale Zukunft



Die richtige Berufswahl ist eine schwierige Entscheidung. 

Mit den „Robotik-Workshops“ wollen wir eine Hilfestellung geben. 

Die praxisnahen Workshops geben einen Einblick in Lehrberufe, deren 

AbsolventInnen auf dem Arbeitsmarkt sehr gefragt sind.

Die Kosten für diese Workshops trägt die steirische Arbeiterkammer. 

Weil uns die Ausbildung der jungen Menschen ein Anliegen ist.

Ihr

Josef Pesserl
AK-Präsident

»



Einblick in die Welt der RoboterEinblick in die Welt der Roboter

Um Jugendlichen die verschiedenen Lehrberufe vorzustellen und sie praktische Erfahrungen sammeln zu lassen, bieten wir Ro-
botik-Workshops für SchülerInnen der 4. Klassen der Mittelschulen und des Polytechnischen Lehrganges an. In diesem Workshop 
erhalten die TeilnehmerInnen einen ersten Einblick in die Welt der Roboter-Programmierung. Sie erleben den sicheren Umgang 
mit Industrierobotern und erfahren grundlegende Kenntnisse über den Aufbau eines Robotersystems. Die Gegenüberstellung der 
Modullehrberufe in Bezug auf die Karrierechancen während und nach der Berufsausbildung sowie ein detailliertes Eingehen auf 
die Bezahlung bilden die Fundamente des Workshops. Die Anwesenheit einer Lehrerin/eines Lehrers ist erforderlich. Für die  
SchülerInnen gibt es eine Jause. Die Workshops sind für mindestens 10 (max. 15) SchülerInnen pro Termin ausgerichtet.

Die Kosten der Workshops trägt die Arbeiterkammer Steiermark. 

Anmeldungen:
bfi-Bildungszentrum Deutschlandsberg
Liechtensteinstraße 46
8530 Deutschlandsberg
Eva-Maria Schmiedbauer 
Tel.: 05 7270 DW 7001 
E-Mail: eva-maria.schmiedbauer@bfi-stmk.at

Für weitere Fragen stehen wir
Ihnen gerne zur Verfügung:
Abteilung Jugend und Lehrausbildung
Hans-Resel-Gasse 6–14
8020 Graz
Tel. 05 7799-2427
jugend@akstmk.at
www.akstmk.at/workshops

bfi-Bildungszentrum Graz Süd
Paula-Wallisch-Straße 8
8055 Graz
Karin Waldsam 
Tel.: 05 7270 DW 2300 
E-Mail: karin.waldsam@bfi-stmk.at
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Kammer für Arbeiter und Angestellte für  
Steiermark, Hans-Resel-Gasse 6–14, 
8020 Graz 
:  05 7799-0     Fax: 05 7799-2387
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AUSSENSTELLEN
8600 Bruck/Mur, Schillerstraße 22.............................................................................DW 3100..........................................bruck-mur@akstmk.at
8530 Deutschlandsberg,.Rathausgasse 3...........................................................DW 3200..........................................deutschlandsberg@akstmk.at
8330 Feldbach (Südoststeiermark),.Ringstraße 5.......................................DW 3300.......................................... suedoststeiermark@akstmk.at
8280 Fürstenfeld,.Hauptplatz 12................................................................................DW 3400.......................................... fuerstenfeld@akstmk.at
8230 Hartberg,.Ressavarstraße 16.............................................................................DW 3500..........................................hartberg@akstmk.at
8430 Leibnitz, Karl-Morré-Gasse 6.............................................................................DW 3800.......................................... leibnitz@akstmk.at
8700 Leoben, Buchmüllerplatz 2................................................................................DW 3900.......................................... leoben@akstmk.at
8940 Liezen,.Ausseer Straße 42....................................................................................DW 4000.......................................... liezen@akstmk.at
8850 Murau,.Bundesstraße 7.........................................................................................DW 4100..........................................murau@akstmk.at
8680 Mürzzuschlag,.Bleckmanngasse 8...............................................................DW 4200..........................................muerzzuschlag@akstmk.at
8570 Voitsberg, Schillerstraße 4..................................................................................DW 4300.......................................... voitsberg@akstmk.at
8160 Weiz,.Herta-Nest-Straße 3...................................................................................DW 4400..........................................weiz@akstmk.at
8740 Zeltweg (Murtal),.Hauptstraße 82...............................................................DW 4500..........................................murtal@akstmk.at

AK-VOLKSHOCHSCHULE 
Köflacher Gasse 7, 8020 Graz .........................................................................................DW 5000.......................................... vhs@akstmk.at

OTTO-MÖBES-AKADEMIE
Stiftingtalstraße 240, 8010 Graz....................................................................................DW 6000..........................................omak@akstmk.at

SIE KÖNNEN SICH AUCH AN IHRE GEWERKSCHAFT WENDEN!


